^SLATIVo

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N° 007/2023.

EMENTA: Dispõe sobre a concessão de Título

de “CIDADÃO HONORÁRIO”.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
mr e

CAMOCIM DE SAO FEIX, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, de conformidade com o que determina o art . 174, inciso VI, b e Art. 221

do Regimento Interno;

R E S O L V E:

Art. Io - Fica concedido o título de '‘CIDADÃO CAMOCIM-FELICENSE

HONORÁRIO” ao Senhor Luiz Batista de Souza Neto, pelos relevantes e

inestimáveis serviços prestados a nossa Comunidade e ao Municí pio.

Art. 2o - A outorga do presente título será feita em Sessão Solene, em data a ser

aprazada pelo Excelentissimo Senhor Presidente desta Casa de Legislativa e o

homenageado.

Art. 3o - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, em 09 de outubro de 2023.

Vandei ntos
Eresidettíe—

Praça São Félix, n°20, Io Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP:55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

G\SLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
OE CAMOCIM

JUSTIFICATIVA

Luiz Batista de Souza Neto, conhecido como Gonzaga, nasceu na Fazenda Consulta, Zona
Rural de São Joaquim do Monte, Agreste de Pernambuco, em 23 de janeiro de 1954, sendo o segundo
filho do casal José Batista de Souza e Maria José de Souza. Seus primeiros passos foram com o contato
direto com o campo, raiz que o manteve a ligação até os dias atuais. Experimentou desde cedo também
privações de uma família pobre e as dificuldades do tempo, mas, sempre lutando para tirar algo positivo
de todas as coisas.

Aos 12 anos de idade, num acidente de carro em que estava presente junto dos irmãos e mãe,
perde o pai, José Batista de Souza precocemente. Desta forma, e como um dos mais velhos dos irmãos,
assume junto com a mãe, Maria José, conhecida como “Dona Cecélia” os rumos da casa, batalhando para
que a família tivesse o mínimo para viver dignamente. Ato contínuo, a Família Cecélia deixa a Consulta e
vai morar no Sítio Jaboticaba, de propriedade dos familiares. Começam os contatos com a letras,
frequentando grupos escolares da zona rural. Dona Cecélia, vendo a necessidade de oferecer condições
para estudos os filhos, decide morar na zona urbana de São Joaquim do Monte, mas, Sr. Gonzaga passa a
maior parte do dia cuidando dos afazeres do Sítio, voltando para a cidade apenas para dormir.

Com 18 anos, ingressa no Serviço Militar Obrigatório e é incorporado, passando 5 anos em
Recife. Nesse período, nas voltas à cidade para visita, conhece Lenira Maria da Silva, com a qual
estabelece namoro. Após o retomo, já em 1980, casa-se e sua esposa adota o sobrenome do marido,

passando a se chamar Lenira Maria de Souza.

Cinco meses após o casamento, recebe o convite para administrar a Fazenda União São Sebastião,

de propriedade do Sr. José Rangel, também proprietário da consulta. Decide aceitar e se muda para a
Fazenda União onde trabalha intensamente como administrador e também vaqueiro. Em 1981 nasce o
primeiro filho do casal, o qual chama, em homenagem ao seu pai, José Batista de Souza Neto. Com
permissão do fazendeiro, começa a cultivar mandioca, maracujá. Também mantém uma pequena venda,

onde os moradores administrados passam a fazer suas compras ou tomar uma pinga nos fins de semana.

Em 1985 nasce o segundo fruto do relacionamento, Tatiana Nadielle de Souza.

Com o passar dos anos, encerra a venda e se dedica a administrar a fazenda e a plantar. Passa ao
cultivo do tomate de mesa, quando começa a construir o seu património e investir na educação dos filhos,
sempre matriculando-os no melhor colégio à época, o Colégio Monte Carmelo. Entre percas e ganhos
com a agricultura, já nos anos 90 adquire sua primeira propriedade de terra, o Sítio Tanque de Piabas, que
postedormente chama Sítio Santa Quitéria, santa de sua devoção particular. Por proximidade, começa a
estabelecer laços de amizades em Camocim de São Félix, passando a ser conhecido por sua integridade e

Praça São Félix, n°20, 1 o Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP:55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

trabalho, em especial, pelo zelo enquanto administrador das terras e posses do sr. José Rangel. Investindo
sempre, com honestidade e sabedoria frutos de sua experiência de vida, consegue adquirir outras
propriedades, com destaque a Serra Verde, que atualmente é a Bom Sossego e o xodó do Sr. Gonzaga e
sua família.

Em 2001, quando o filho mais velho, José Batista, é aprovado em faculdade na cidade de Caruaru,
e por questões de deslocamento, transfere a família para a cidade de Camocim de São Félix. Neste espaço
de tempo, o Sr. José Rangel, já viúvo e sem visão, transfere toda responsabilidade e negócios da fazenda
Consulta e União para Sr. Gonzaga. Após o falecimento do Sr. José Rangel, transfere integralmente todas
as posses aos herdeiros diretos.

Desde então se dedica exclusivamente às suas propriedades e família. Morando ainda em casa de
aluguel, investe na compra de uma residência na Rua João Pessoa. Com mais tempo, estabelece um
contato especial com a vida de Camocim, marcando presença em seu cotidiano pol ítico e social .
Conhecido e reconhecido sempre por sua humildade, caráter e amigo de todos.

O nome do Sr. Gonzaga hoje em Camocim é sempre referência quando se fala de carisma,
responsabilidade, honestidade e humanidade. Sempre ajudando que precisa, dentro de suas condições e
sendo modelo para os seus e para quem o conhece.

Hoje, desfruta de todas suas lutas, sem deixar de lado o lutar. Considera-se realizado e sente
imenso orgulho de ser camocimfelicense por adoção, defendendo a cidade que o acolheu por onde passa.
Goza da presença de duas netas, seus tesouros e do ar puro e água farta da Bom Sossego.

Camocim de São Félix, 09 de outubro de 2023.

Antônio Carvalho dos Santos
Vereador Proponente

Praça São Félix, n°20, IoAndar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP:55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03